豊かな発想で楽しく魅力的な学園を！

 1

本号の内容

◆2012/2013 年度大東文化大学教職員組合定例総会開催される

◆【重要】組合新役員信任投票のお願い◆
◆新代議員募集中！新しい力を組合へ！

◆団交報告
◆私大教連より～小豆島のみかん＆うどんのご案内～

◆年末年始書記局開室予定

◆2012/2013 年度大東文化大学教職員組合定例総会開催される
 大東文化大学教職員組合 2013 年定例総会が、11 月 11 日（月）午後 7 時から板橋校舎 1 号館 208

会議室において開催されました。以下、総会の議事について簡単ながら報告します。

 午後 7 時、定刻を過ぎたのを承けて沼口書記長が総会の開会を宣言し、続いて山口執行委員長から

挨拶がなされた。その後、沼口書記長の進行により議長と書記の選出がおこなわれ、首藤氏（経営学

科）が議長に、青木 久氏（経営学科）が書記に選出された。

 さらに、成立状況の確認が議長からなされ、出席者 36 名、委任状 83 通（有効数 72）、計 108 名と

なり組合員総数の二分の一以上の出席により総会が成立している（規約 15 条）旨の報告が書記局か

らなされた。

次いで、議長の指名により、沼口書記長が第一号議案「2012／2013 年度活動報告」について報告

を行った。総会はこの報告を受け、質疑応答を行った後、拍手により承認した。

 第二号議案「2012／2013 年度会計報告・会計監査報告」は兵頭執行委員と会計監査松尾氏がそれ

ぞれ報告を行い、質疑応答を経て、総会はこれを拍手により承認した。

 第三号議案「2013／2014 年度活動方針案」は、山口執行委員長が提案と趣旨説明を行い、質疑応

答を経て、総会はこれを拍手により承認した。

 とりわけ、今後の組合活動については参加組合員から多くの要望や提案がなされた。組合加入の呼

びかけに関しては、継続的に呼びかける必要性と学科の組織率を上げる努力が弱いのではないかとい

う指摘もあった。新しい世代への情宣活動を通した働きかけも求められた。

 また、団体交渉で継続議題となっている東松山バス停の問題、教員 65 歳定年引き下げ問題につい

ては早急な回答の引き出しのためにも、組合の具体的な提案の必要性が挙げられた。今年度 4 月から

施行された改正労働法をめぐって、交渉案件に上がった雇い止め問題についても、継続して議論しな

ければならない旨、再確認した。

 組合としての独自の活動では、今後の福利厚生に関して、見直しの必要はあるが、福利厚生も重要

な組合活動であるとの意見があった。これを受けて委員長から来年度の変更は特にはなく、今後の状

況に応じて維持できるよう対応したいとの回答がされた。

 次に第四号議案「2013／2014 年度予算案」について、兵頭執行委員により提案がなされ、質疑応

答を経て、総会はこれを拍手により承認した。

大東文化学園

教職員組合連合機関紙

第 1070 号

2013 年 11 月 18 日発行

桐

E-MAIL:daito-un@boreas.dti.ne.jp

http://www.boreas.dti.ne.jp/daito-un/

p/f（03）3935-9505

大東文化学園教職員組合連合機関紙 第 1070 号 2013 年 11 月 18 日発行

 2

次いで議事は選挙管理委員の選出に移った。立候補者がいなかったため、執行委員会を代表して山

口執行委員長より、杉田氏(教育学科)、竹永氏(社会経済学科)、穴見氏（政治学科)、牧山氏(図書課)、

宮瀧氏（英米文学科）の５名の推薦があり、承認された。選挙管理委員長は互選により、杉田氏が選

出された。

信任投票を行う前に、山口委員長から、今回の投票では委員長、書記長、書記次長、執行委員の選

出とし、副委員長については、執行委員による互選としたいとの提案があり、出席者により承認され

た。このあと、選挙管理委員会の下で信任投票が行われた。途中退出者および欠席者に対しては、郵

送で投票を行う旨の宣言があった。

以上で定例総会予定の議事が全て終了したため、首藤議長、青木書記の職が解かれ、最後に山口執

行委員長が閉会の辞を述べて、午後９時 30 分に総会は閉会した。

最終的に、出席者は 43 名、委任状が 84 通となり、多くの方々のご協力をもって無事総会を成功さ

せることができました。議長、書記を務めてくださった首藤先生、青木先生、選挙管理委員を引き受

けてくださった杉田先生をはじめ諸先生方、総会に参加・ご協力くださいましたすべての皆さまに改

めて心から感謝申し上げます。

今後も組合活動につきまして、組合員のみなさまからのご提案をお寄せいただければ幸いです。

〔書記局）

◆組合新役員信任投票のお願い

■■■【重要】大学組合のみなさまへ■■■

組合新役員信任投票用紙を返送願います。
 組合規約第十四条ならびに第十五条により、組合新役員信任のための直接投票を行います。総会を

欠席されました方、また中途にて退席され、上記投票をなさらなかった方は、同封の投票用紙にてご

投票ください。

（該当のみなさまには投票用紙と返信用封筒を同封させていただいております。）

＜投票の仕方＞
 投票用紙は同封の中封筒（茶封筒）に入れ、教職員組合宛返信封筒（印刷済み灰色の封筒、

切手不要）にて 12 月 10 日（火）必着でご返送ください。

返信用封筒には投票者確認のため、ご住所・ご氏名を必ずご記入ください。

 返信用封筒にご記入いただきましたご住所・お名前は投票返信督促を行う際に既返信者を

除くための情報としてのみ使用し、使用後は廃棄いたします。中封筒は無記名となりますの

で、投票内容に対する匿名性は守られます。よろしくご協力のほどをお願い申し上げます。

組組合合新新役役員員信信任任投投票票締締切切

  1122 月月  1100 日日（（火火））必必着着

大東文化学園教職員組合連合機関紙 第 1070 号 2013 年 11 月 18 日発行

 3

◆新代議員募集中！新しい力を組合へ！
■■■大学組合員のみなさまへ■■■

新代議員募集中！ 新しい力を組合へ！

代議員は、全ての学科・職場からそれぞれ１名出すことができます。候補となるにあたっては、自薦・

他薦を問いません。お近くの執行委員または代議員、書記局にお問い合わせいただけましたら、選出

の手続きその他について詳細をご説明させていただきます。各学科・

職場でのご検討もどうぞよろしくお願いします。ご連絡をお待ちいたします。

（書記局）

◆団体交渉報告

春闘案件のうち残された重要課題について、10 月 21 日(月)午後 6 時 30 分から 8 時 20 分まで約二

時間に亘り第 4 回目の団体交渉が行われました。組合連合からは委員長以下７名が、学園側からは事

務局長、学務局長、総務部長、財務部長、人事課長等９名が出席し、以下の案件について交渉を行い

ました。

各案件について、協議内容・今後の問題点、組合の方針をまとめました。皆様のご意見もぜひお寄

せ下さい。

アルバイト賃金の改定について

前回の団交と同様、組合は、東京と埼玉の最低賃金格差を考慮して、板橋時給 930 円、東松山時給

851 円を、まず要求した。学園側は、「同一労働、同一賃金」の原則から、東松山と板橋で賃金格差

を設けることに難色を示し、東京の最低賃金の水準より 1 円高い 870 円を示した。組合は、地域によ

る最低賃金の違いの合理性を主張し対立した。その後双方とも歩み寄り、板橋時給 880 円、埼玉 850

円(現状維持)、学生については別に定めるということで、双方持ち帰ることとなった。団交後、学生

アルバイトに関しては両キャンパスともに 870 円ということになった。

                                        （文責Y.Y.）

新規採用大学教員65歳定年引き下げ問題について

 学務局長から、大学教員の 65 歳定年対象者は定年後、現在の特任制度を利用した再雇用も検討し

ているが、特任の場合、教授会等での権限の明確化や、今後の特任教員の増加など、多くの問題が存

在し、新たな特任制度の創設も含めて現在、原案を検討中であるとの回答を得た。

                                        (文責 Y.Y.)

役職手当の削減について

永い間の懸案であった役職手当の一部削減が 2011 年度から実施されることになった（職務に対応

する加算額の削減）。役職手当が高額（他大学と比べ）であることはこの間の団体交渉の中で学園側

も認めてきたことであり、役職手当の一部削減については、抜本的に役職手当の見直しを含めた検討

が求められている。年収ベースで見た時の役職につかない職員の給与総額が他私大と比べ遜色のない

ものになっているのであるなら（組合の資料に基づく学園側の発言）、役職手当はかなりのものにな

ることは明白である。2011 年度の協定書にも付記した、２～３年以内の全廃を強く求めたい。

                                       (文責H.N)

前回から3か月という期間を置いて開催された団体交渉でしたが、アルバイト賃金の改定の他には学

園側の回答に具体的な前進は見られませんでした。引き続き交渉内容の詳細な要件を提示していくと

ともに、学園側と認識を共有していると思われる案件について一歩前に前進できるよう、交渉に臨む

所存です。具体案を求められている案件については皆様の声が必要です。今後ともご支援をどうぞよ

ろしくお願いいたします。

大東文化学園教職員組合連合機関紙 第 1070 号 2013 年 11 月 18 日発行

 4

◆私大教連より～小豆島のみかん＆うどんのご案内～

■■■大学組合員のみなさまへ■■■

2013 冬 私大の権利闘争支援セール 小豆島のみかん＆うどん

争議・権利闘争をたたかう組合をご支援ください
 ご好評をいただいております小豆島のみかん＆うどんのご案内です。このセールの環元金は、さま

ざまな権利闘争を闘っている組合への支援となります。

 お歳暮に、ご贈答に、ぜひご利用ください。（詳しくは同封のチラシをご覧ください。）

◆演劇の紹介
 東京私大教連より、12月に公演される演劇の紹介がありました。年末の繁忙の合間に、教職員の皆

様やご家族の皆様が、楽しみくつろげるひとときにいかがでしょうか。

各公演とも割引特典がご利用になれます。平日の公演は特にお得です。

★ミュージカル「スクルージ～クリスマス・キャロル～」

 出演：市村 正親・武田 真治・笹本 玲奈・田代 万理生・安崎 求・愛原 実花・

今 陽子・今井 清隆 他

 公演日：12月 8日（日）～17日（火） 赤坂アクトシアター

         12月 25日（水）       KATT神奈川芸術劇場

★ミュージカル「モンテ・クリスト伯」

 出演：石丸 幹二・花總 まり・岡本 健一・石川 禅・坂元 健児・濱田 めぐみ・

彩吹 真央・村井 國夫 他

  公演日：12月 7日（土）～29日（日） 日生劇場

詳しくは同封のチラシのコピーをご覧ください。お申し込みは、チラシ下段の「FAX 申込み記入欄」

をご利用ください。公演についてのお問い合わせは、申し込み先の（株）ホリプロ 専用窓口担当ま

で直接お願いいたします。

◆年末年始書記局開室予定

組合書記局の年内の開室は 12 月 25 日（水）までとなっております。

新年は 1 月 6 日（月）から開室します。

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

本紙は大学組合web サイト http://www.boreas.dti.ne.jp/daito-un/ にも掲載しています。

併せてご利用いただければ幸いです。本紙へのご投稿、ご意見、ご質問は daito-un@boreas.dti.ne.jp

にお寄せください。

mailto:daito-un@boreas.dti.ne.jp
mailto:daito-un@boreas.dti.ne.jp